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KUVENDI I ODES SE FARMACISTEVE TE KOSOVES, né mbéshtetje t& nenit 19,
paragrafi I, nénparagrafi 1.1 (€ Ligjit pér Odat e Profesionistéve Shéndetésoré Nr. 04/1.-150
dhe nenit 21, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 té Statutit t&¢ Odés sé Farmacistéve t& Kosovés nr
134 € datés 04/06/2024, né mbledhjen e mbajtur mé daté 14/12/2024, nxjerré kété:

RREGULLORE PER HARTIMIN DHE DEBATIN PUBLIK TE AKTEVE
NORMATIVE TE KUVENDIT Tk ODES SF FARMACISTEVE T KOSOVES

Kapitulli I - DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété rregulloré pércaktohet procedura e hartimit dhe debatit publik t& akteve normative
st dhe pércakton rregullat e unifikuara té teknikés juridike t& hartimit t& akteve normative (&
Odés s€ Farmacistéve t&€ Kosovés (tutje referuar “OFK”)

Neni 2
Fushéveprimi

KKjo rregullore zbatohet ndaj té gjitha akteve normative me karakter t& pérgjithshme pér té
cilat miratohen né Kuvendin e OFK-s¢ dhe té cilat interferojné drejtpérdrejt né detyrimet
dhe pérgjegjésit e anétaréve té OFK-sé

Neni 3
Pérkufizimet
I. Termet dhe akronimet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim :
Plotésim-Ndryshim - nénkupton aktin nénligjor q& ka pér géllim plotésimin apo ndryshimin

e disa dispozitave t& njé akti nénligjor né fuqi

Grupi punues — nénkupton njéri nga Komisionet e pérhershme t&¢ OFK apo Komision ad-
hoc i themeluar nga Késhilli Drejtues, i cili ngarkohet me hartimin e aktet normativ

Zyrtari Pérgjejgés — Kryesyesi i Komisionit t&€ pérhershme té OFK apo Komision ad-hoc i
themeluar nga Késhilli Drejtues, i cili ngarkohet me hartimin e aktet normativ i cili éshté
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pérgjegjés pér hartimin e aktit
Themelues té grupit punues — Kryetari i OFK-sé€ apo Késhilli Drejtues 1 Odés

Debat Publik — nénkupton pjesémarrjen e anétaréve t€ OFK-s€ dhe paléve (€ interesuara né
procesin e ndérmarrjes sé opinioneve, sugjerimeve, kérkesave dhe vérejtjeve (€ tyre, gjaté
zhvillimit t& procedurave té hartimit té€ akteve normative t€ OFK-s&. Debati publik zhvillohet
pérmes publikimit ne ueb — faqge, rrjete sociale dhe njoftimit né emailin e anétaréve, nése
nuk vendoset ndryshe nga Ké&shilli Drejtues.

Neni 4

Parimet themelore té procedurés sé hartimit té aktit

|. Té gjitha organet e OFK-sé, komisionet funksionale dhe personat qé marrin pjesé né
hartimin e akteve normative duhet t’u pérmbahen standardeve t& hartimit t€ legjislacionit
dhe duhet qé né ¢do fazé té hartimit té sigurojné zbatimin e kétyre parimeve:

(a) Ligjshméria: hartimi i aktit normativ duhet t€ jeté i bazuar n€ autorizime t€ pércaktuara
shprehimisht me ligj ose akt tjetér nénligjor si dhe autoriizmin e Késhillit Drejtues t€ OFK-
SE;

(b) Proporcionaliteti: akti normativ nuk tejkalon me kérkesat dhe fushéveprimin e tij pér
té adresuar ¢éshtjen ose problemin té cilin akti normativ propozohet ta adresojé;

(c) Mos diskriminimi: t€ mos pérmbajé gjuhé apo elemente diskriminuese;

(d) Transparenca: akti normativ hartohet né ményré té hapur, gjith€pérfshirése, qé
mundéson hapésiré té nevojshme pér komente nga publiku dhe grupet e interesit.

KAPITULLI 1II - RREGULLAT NE LIDHJE ME FORMEN DHE
PERMBAJTJEN E AKTIT NORMATIV

Neni 5

Struktura e aktit

Cdo akt normativ duhet t€ pérmbajé kéto pjesé:
P
(a) Ballinén - e cila duhet t&€ pérmbajé logon zyrtare t€ OFK-sé

(b) Preambulén - ¢ cila duhet t& pérmbaj bazén ligjore pér nxjerrjen e aktit normativ,
né rregullin e renditjes “akti mé i larté pér nga fuqia né fillim, deri t€ akti m& i ulét
pér nga fuqgia né€ fund”.
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(¢) Titullin - i cili duhet té€ pérmbaj emértimin, sipas rregullit: lloji i aktit (shembull:
“Rregullore™), dhe emértimit t€ aktit normativ (shembull: pér Organizimin e
brendshém té OFK-sé&”). Titulli duhet té jeté i1 sakté dhe pérshkrimi 1 tij duhet t€ jeté
sa mé i shkurté dhe gjithépérfshirés qé té siguroj pasqyrimin e drejté té€ pérmbajtjes
s€ aktit.

(d) Dispozitat e pérgjithshme - duhet t€ pérfshijné dispozitat né lidhje me Q&llimin,
Fushéveprimin dhe Pérkufizimet e aktit. Qéllimi duhet t€ pérshkruhet sakté dhe
shkurté dhe duhet té pérmbajé pérkufizimin e sakté t€ qéllimit t€ nxjerrjes s€ aktit
normativ. Fushéveprimi i aktit duhet té pércaktoj sakté kornizén e ¢éshtjeve qé
rregullon akti normativ dhe institucionit pérgjegjés pér zbatimin e aktit. Pérkufizimet
duhet té béhet pér termat qé mund t€ kené dy kuptimési, termat q& jané té panjohur
apo termat qé mund té jené té panjohura apo t€ vecanta pér nj€ fush&. Pérkufizimet
nuk duhet béhen pér termat standard apo t€ njohur.

(d) Dispozitat materiale - duhet t€ pércaktojné dispozitat né lidhje me té€ drejtat,
detyrimet, autorizimet e personave fizik apo juridik, ményrén e emérimit, zgjedhjes sé
personave fizik apo juridik, mandatin, et).

(e) Dispozitat procedurale - duhet té pércaktojné dispozitat né lidhje me ndonjé
proceduré té caktuar, proceduré ankese apo dispozita t€ ngjashme;

(f) Dispozitat pérfundimtare - duhet té pérmbajé dispozitat shfugizuese, kalimtare
dhe hyrjes né fuqi té aktit. Dispozitat shfugizuese duhet t€ pércaktojné né ményré te
sakté aktet e tjera apo dispozita té akteve té tjera q€ shfugqizohen nga nxjerrja e aktit
normativ. Né raste t& caktuara, dispozitat kalimtare duhet té pércaktojné rregullat pér
efektin kohor té dispozitave té caktuara. Dispozita e hyrjes né fuqi duhet t€ pércaktojé
sakté kohén e hyrjes né fuqi té aktit t€ nxjerré. N&é dispozitat pérfundimtare shénohen
edhe sanksionet e mundéshme pér moszbatimin e rregullorés

(g) Nénshkrimi - duhet t€ pérmbajé emrin, mbiemrin dhe nénshkrimin e Kryesuesit
té¢ Kuvendit, si dhe datén e miratimit té aktit.

Neni 6
Rregullat e formatit té alktit

1. Teksti bazé i aktit normativ ndjek rregullat si né€ vijim:

a. Teksti 1 aktit normativ hartohet né llojin e shkronjave (font-in) “Times Ne€
Roman” té madhésisé 12,; Hapésira ndérmjet rreshtave &shté e rregullt, me njé

hapésiré t€ vetme (regular, single space);
b. Vendosja e tekstit né fage €shté e baraslarguar nga anét (justified);

c. Fillimi i paragrafit zhvendoset 0.5” (gjysmé in¢) nga vendi ku fillon
normalisht teksti;
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d. Gjerésia e fages nuk kalon kufijté (margins) e méposhtém: né krye (top) 1”;
né fund (bottom) 17’; majtas (inside) 17’; djathtas (outside) 17;

Neni 7

Plotésim ndryshimi i akteve

I. Kjo rregullore vlen edhe pér procesin e hartimit t€ plotésim-ndryshimeve t€ akteve
normative né fuqi t¢ Kuvendit t& Odés.

2. NEé rastet kur propozohet t€ ndryshohet mé shumé se njé€ e treta (1/3) e aktit normativ
né fuqi, Kuvendi miraton plotésim-ndryshimin si akt t& ri normativ. Kuvendi vepron
njéjté edhe né rastet kur akti normativ né fuqi 1 €shté nénshtruar plotésim-ndryshimit
mé tepér se dy (2) heré.

KAPITULLI III - PROCEDURA E HARTIMIT DHE DEBATIT PUBLIK TE
AKTIT NORMATIV

Neni 8
Inicuesit pér hartimin e aktit normativ

Propozimin mbi inicimin e procedurave pér hartimin e akteve normative nga
fushéveprimi 1 kuvendit mund ta paragesin :

a. Cdo anétaré 1 OFK-sé
b. Organet e OFK-sé
c. Sekretar 1 OFK-sé

. Propozimi nga paragrafi I-ré, i paraqitet Kryetarit t&¢ OFK-sé apo Ké&shillit Drejtues
népérmjet shérbimit profesional t&€ OFK-sé

. Propozimi pér inicim duhe t€ pérfshij€ sé€ paku kéto informat :

a. Emértimin e aktit pér t€ cilin propozohet inicimi 1 procedurés pér hartim apo
plotésim ndryshim

b. Propozimet e inciuesi mbi pérmbajtjen e aktit t€ propozuar
c. Arsyetimin e propozimeve

Shqyrtuesi 1 propozimit t€ subjekteve té autorizuara pér incim té procedurés njofton
propozuesin brenda 45 ditésh nése propozimi tij €shté miratuar dhe do t€ vazhdohen
procedurat e parapra me kété rregullore, apo né rast refuzimi mbi arsyet pse propozimi
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pér incim té procedurés nuk €shté miratuar.

5. Ndaj vendimi nga paragrafi paraprak, subjekti i autorizuar ka t€ drejté€ ankese né Késhill
Drejtues brenda 15 ditésh nga dita e pranimt t€ vendimit.

6. Me rastin e ankesés, Késhilli Drejtues vendos me 6 vota pér/kundér.
7. Vendimi i Késhillit Drejtues éshté pérfundimtar né proceduren e brendéshme né OFK.
Neni 9
Themelimi i grupeve punuese

Kryetari i OFK-sé dhe Késhilli Drejtues 1 OFK-s€¢ mund t€ formojné grupe punuese
pérgjegjése pér hartimin e aktit normativ

Neni 10
Pérbérja e grupeve punuese
I. Grupet punuese té themeluara sipas nenit 9 t€ késaj rregullore kané 3 anétaré.

2. Grupi punues ka njé zyrtaré pérgjegjés pér hartimin e aktit normativ 1 cili ndimohet edhe
nga dy anétarét té tjeré ndihmés né kuadér té€ grupit punues.

3. Sekretari i OFK-sé/shérbimi profesional i OFK-sé gjaté gjith€ procesit t€ hartimit té
debatit publik t&€ aktit normativ 1 mbé&shtet grupet punuese.

Neni 11
Drafti fillestar

I. Grupi punues duhet t& siguroj qé té hartoj draftin fillestar t€ aktit normativ brenda afatit
té pércaktuar me vendimin e Késhillit Drejtues ose Kryetarit t€ OFK-sé.

2. Grupi punues duhet té finalizojé draftin fillestar jo m& voné se dyzet e pesé (45) dité nga
dita pas themelimit t& grupit.

3. Ky afat mund té shtyhet edhe pér dyzet e pes¢ (45) dité té tjera me autorizim té
themeluesit t&€ Grupit

Neni 12
Drafti per debat publik

l. Grupi punus finalizon draftin e konsoliduar t€ aktit normativ dhe varésisht nga nevoja
bashképunon me organet e OFK-sé n¢ lidhje me finalizmin e draftit
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Draftin e aktit normativ t€ finalizuar grupi punues e dorézon né shérbimin profesional (€
OFK-sé té nénshkruar dhe protokolluar.

Drafti 1 finalizuar dorézohet pér themeluesin e grupit punues.

Themeluesi i grupit punues mund té ndryshojé propozimet e grupit punues sipas gjetjeve
té tij.

Themeluesi i grupit punues pérgadité memorandum shpjegues 1 cili publikohet
bashkarisht me draft aktin para shpalljes né debat publik.

Memorandumi shpjegues duhet té pérfshijé: Qéllimin e hartimit t& aktit, Arsyetimi i
hartimit, kohézgjatja e debatit publik dhe informata né€ lidhje me personin kontaktues pér
debat publik.

Person kontaktues pér debatin publik pércaktohet Sekretari i OFK-s€ apo né€ mungese té
tij njé nga anétarét e shérbimit profesional t€ OFK-s€.

Neni 13
Debati publik i draft aktit

Cdo draft akt normativ duhet t’i nénshtrohet s€ paku njé heré debatit publik i cili duhet
té zgjasé jo mé pak se 15 dité nga dita e shpalljes.

Themeluesi i grupit punues shpallé draftin e aktit normativ pér debat publik né ueb-
fagen ¢ OFK-sé dhe rrjetet sociale t€ saj. Memorandumi Shpjegues duhet t’i

bashkéngjitet shpalljes.

Shpallja nga paragrafi 2 i pércjellet anétaréve t&€ OFK-sé edhe né emailin e tyre sipas
regjistrit né regjistrin e anétaréve.

. Themeluesi i grupit punues varésisht nga nevoja mund té€ parasheh forma shtesé (&
debatit publik, duke pérfshiré takime me grupe grupet e interesit, OJQ dhe media,
vizita studimore, etj.

. Themeluesi i grupit punes detyrimisht organizon dégjim publik me anétaré pér
Statutin e OFK-sé dhe Kodin e Etikés apo aktet tjera t€ cilat vendosen nga themeluesi
I grupit punues.

Themeluesi i grupit punues duhet té trajtoj komentet dhe rekomandimet e pranuara
gjaté debatit publik si dhe té hartoj arsyetimin pér pérfshirje ose mos pérfshirje té
komenteve apo rekomandimeve t€ pranuara.

. Pér trajtimin e komenteve dhe rekomandimeve nga paragrafi paraprak, themluesi
mund ta autorizojé grupin punues, i cili t€ gjeturat e tij ja rekomandon themeluesi pér
vendosje brenda 15 ditéve nga pérfundimi 1 debatit publik.
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Neni 14

Finalizimi i aktit pas komenteve nga debati publik

[. Pas pranimit t€ komenteve nga konsultimi publik, themeluesi 1 grupit punues harton
draftin final té aktit normativ dhe e pércjellé pér miratim n€ Kuvend.

2. Nése drafti final i aktit normativ péson ndryshime mé shumé se 2 nga drafti i shpallur
né debat publik, atéheré themeluesi 1 grupit punues shpallé draftin final edhe njé heré
pér debat publik. Herén e dyté debati publik duhet t& zgjasé jo mé pak se shtaté (7) dité

nga dita e shpalljes
Neni 15
Miratimi nga Kuvendi
Akti normativ miratohet nga Kuvendi, dhe hyn né fuqi 10 dit€ nga dita e miratimit
Neni 16
Publikimi i aktit

Akti normativ i miratuar nga Kuvendi, publikohet né ueb fagen e OFK-sé jo mé larg se 3
dité nga dita e miratimit nga Kuvendi né formatin e skanuar

KREU IV -DISPOZITAT PERFUNDIMATRE

Neni 17
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi nga 1 Janari 2025. c

Prishtiné 14/12/2024
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